Dices, Temerarium iudicium de proximo in re graui, est peccatum mortiferum; vt communiter docent

70
Limitatur
haec senten-
tia.

71

doceat DD. & tamen hic solum apud unum fama amittitur : ergo vel vni aperire crimen , est peccatum mortale.

Temeraria iudicium. Respondeo, negando consequentiam. Nam temerarium iudicium non est peccatum mortale praeceps propter damnum , quod infert ; sed propter grauem iniuriam , dum ex leibus indicis ei graue crimen impingit , & in corde suo contemnit. hoc enim perinde est , ac si falso imponeret ; quod est peccatum mortale ; etiam si apud unum dumtaxat fieret. Secus est quando aperitur crimen verum . multo enim maior iniuria est falso imponere , quam verum aperire.

D V B I T A T I O X I I .

Vtrum iniuriam sibi ab aliquo factam referens amico , peccet.

72 **R**espondeo, Si faciat intentione detrahendi , vt le hoc modo vindicet , sine dubio est peccatum ; & fieri potest , vt sit mortale. Si autem vt consolacionem accipiat ab amico , sive ut querela exposta dolor mitigetur ; non est peccatum , faltem mortiferum ; quia iure suo vti videtur. Ita Petrus Nauarra lib. 2. cap. 4. num. 345. Nimis enim graue est , & praeter humanam contutudinem , vt quis cogatur iniurias acceptas solum in silentio concouere , nec possit eas cum amico communicare ; nam hac ratione magnam partem , earum veluti pondere quodam leuat. Vnde si inde aliqua infamia auctori iniuria proueniat , non ipsi , sed auctori imputandum. adhibenda tamen moderatio , ne pluribus dicatur , quam ad consilium & solatium sit necesse ; nec nominanda persona , nisi ad consilium sit opus , vel ad necessariam consolationem valde expediens.

D V B I T A T I O X I I I .

Vtrum crimen proximi , quod publicum est in aliqua ciuitate , liceat alibi patescere , vbi ignoratur.

73 **N**orandum est , in proposito crimen tripliciter duci publicum ; Primo , si sit notorium iure. Secundo , si facto. Tertio , si famosum.

Notorium iuriis. Noratorium Iure dicitur , de quo constat per iuridicam sententiam ; vel per confessionem Rei in iudicio ; vel per legitimam testium depositionem.

Notorium facti. Notorium factum dicitur , quod in praesentia multorum est perpetratum ; vt , in aliquo conuentu , vel in loco publico , v.g. in foro , vel celebri platea , eo tempore quo multis innotescere poruit : vel quod maiori parti vicinia paucim ob oculos vertatur , vt si quis in publica platea pugnet , vel iuria cum clamore misceat : si quis publice concubinam habeat & domi filios alii.

Famosum. Famosum dicitur , cuius fama ex sufficientibus indicis orta , ad multos peruenit , ita vt maior pars ciuitatis , vel pagi , vel parociae , vel vicinie illud norit. Addit. Nauarr. cap. 25. Enchir. nu. 73. etiam dici notorium , quod euidenter notum est maiori parti alicuius congregationis seu collegij , vbi non sunt pauciores quam decem ; itaque li 6. aut 7. in congregacione , vbi 10. vel 11. sint , factum sciant;

dicitur esse notorium , quod verum est respectu illius congregationis , non autem absolute. quidquid enim notum est maiori parti alicuius collegij vel congregationis , est notorium in illa congregatione , non autem absolute respectu totius urbis vel parociae. Vnde etiam talia non possunt absolute dici publica : sed illa dumtaxat absolute publica dicuntur , quae eo loco , & cum illis circumstantiis sunt gesta vel propalata , vt cuius innotescere poruerint : v.g. in foro , vel publica platea ; quia non curauit auctor , quis videret vel non videret. His positis ,

Dico Primo , Reuelare alicuius crimen , quod aliquo istorum trium modorum sit publicum , eo loco vbi ignoratur , non est contra iustitiam. Docet hoc Caietan. opusc. 31. Resp. 9. & Nauar. c. 18. num. 26. Ratio est ; quia quando hoc modo crimen est publicum , auctor amissius ad famam : nam ipsa facti euidentia , & insti iudicij ratio ei repugnat , ne possit queri sibi fieri iniuriam narratione factorum , quae iam in propatulo sunt posita. & quidem si per sententiam sit publicum , non potest esse dubitatio. Nam vna ex penis , qua iudices afficiunt reos , est , quod eo loco & tempore iudicia exerceant , & poenas infligant , quo eorum crimina in plurimorum notitiam venire queant ; ergo non est contra iustitiam , ea quoquis loco diuulgare. Si vero sit publicum euidentia facti vel *Qui in publico pecat , videatur edere iure fame.*

indicatorum ; iam sponte videtur cessisse iure suo , quod ad famam habebat : nam hoc ipso , quo non est veritus in publico crimen admittere , vel eius

indicia manifesta dare ; non videtur curasse quis sciat , vel non sciat : eo enim loco & modo fecit , vt qui quis videre posset. quod si reipla multi non viderint , id per accidens est ; quia accidit , ibi tunc non adesse. Secus de eo , qui in aliqua domo coram aliquibus peccat , non enim hic censetur ab iure suam famam , nisi respectu domesticorum , qui ad talem locum conuenire solent. Idem confirmatur ex consuetudine totius orbis . nusquam enim homines putant se iniuriam facere , si publica crima alibi referant , vel litteris prescribant , historiis commendent , vel historiis commendata legant vel referant.

Dices , Is qui hinc amissit famam , non ideo alibi est famis : ergo cum ibi adhuc retineat bonum nomen , non potest eo spoliari.

Resp. Petrus Nauarra & alij quidam , putant cum retinere ius ad famam in locis remotis ; vnde si quis crimen , quod hinc publicum est , ibi referat , peccaturum contra iustitiam. Sed contrarium videtur verius : vnde dicendum est , retinere quidem alii locis famam re ipsa & facto , non tamen iure : postquam enim crimen publicum factum est , amissit ius famae , ita vt nemo ex iustitia teneatur amplius priorem existimationem de illo retinere , vt ex Caietano & Nauarro supra colligitur .

Sed quid si per iniuriam factum sit publicum ?

Respondeo , Non referr : (etsi quidam aliter sentiant) nam hoc ipso , quo factum est vere publico per iniuriam , ius amissit vt homines aliter de se sentiant ; vt factum sit .

Si confessus fuit crimina sua occulta , per tormeta .

Dices , Per iniuriam nemo amittit ius : ergo .

Respondeo , Non amittit ius praeceps per iniuriam , sed per id quod ex iniuria sequitur , quod est esse publicum , & in propatulo. Publicitas enim facti tribuit licentiam loquendi , ita vt non censetur amplius iniuria , sive sit publicum per se , sive

ratione famæ, vt oftensum est. Nunc videndum, an hoc sit contra charitatem.

78
Si breui
fama per
latuera erat
crimen.

Dico Secundò, Detegere crimen eo loco, quòd fama communis illud breui erat perlatura, non est peccatum contra charitatem, saltem mortiferum: quòd si fama non erat eò perlatura, vel saltem non nisi post longum tempus, lèpè erit peccatum mortiferum, si ille ibi erat bona fama. Prior pars probatur; quia tunc non censem aliquod notabile damnum inferre, cum iam sit paratum in fama & rumore communi, ex quo necessitate quadam cueniet, spēctata hominum conditione & communi consuetudine; idque sine peccato, saltem mortali corum. Idem docet Nauarr. suprà, ex D. Thoma in 4.d.19.q.2.art.3.

79

Secunda pars videatur esse contra Nauarrum & Caetanum; insinuant enim non fore peccatum mortiferum. Sed quidquid sit de horum sententia, est ferè communis aliorum, esse mortiferum: quod probatur; quia tunc lèdo proximum in remagni momenti, quod meritò agettum ferrem mihi fieri. Nec refert, quòd ille ius ad famam non habuerit; quia sine cuiusquam iniuria & absque fraude eam possidebat, eaque adhuc diu fuisse frumentus: ergo contra charitatem est, illum spoliare bono nomine; præsertim si nihil commodi proueniat detractori.

80

Aduerter tamen, Non fore peccatum mortale, Primò, si ille parum curat se alibi infamari; quod lèpè fieri solet, præsertim si procil absit. Secundò, Si quis ob graue crimen fuerit publicè punitus: tunc enim lèpè expedit ista ad aliorum exemplum narrari. Et in his casibus, potest intelligi Nauarrus & Caetanus.

81
Quid si
damnum
sequatur.

Petes, Quid si damnum aliquod in corpore vel fortunis inde proueniat: (vt si subtrahatur pècio, vel conicitur in vincula) tenebiturne is qui indulgauit? Respondeo, Quidam putant teneri; sed verius credo, non teneri. Ratio est; quia hæ infamatio non fuit contra iustitiam, sed solum contra charitatem, vt oftensum est: ergo etiam si inde illi damnum obueniat, non tenebor; quia non censem causam iniusta illius: quamvis peccatum contra charitatem tunc sit grandius. Confirmatur; quia si actio ipsa non est iniuriosa, neque id quod ex illa sequitur; vt patet in eo qui absque vi & fraude impedit legatum, vel beneficium, quod alius tibi volebat conferre: si enim actio, qua impedit, nō est tibi iniuriosa, non inducit obligationem restitutionis; quamvis ex ea tibi damnum proueniat.

82
Si nunc fa
mam recu
perauit.

Dico Tertiò, Si is qui olim ob sua crimina fuit infamis, nunc famam honestè viuendo recuperavit, est peccatum contra charitatem, illa criminis apud eos qui ignorabant commemorare; non tamen videatur esse contra iustitiam, modo non detur occasio opinandi illum adhuc improbum esse. Est contra charitatem, pater ex dictis. Non esse tamen contra iustitiam, probatur; quia eius habebat ad famam, quam ex eo tempore bene viuendo comparauit, non tamen vñquam acquirit ius, vt dicatur vel æstimetur suisse probus, illo tempore, quo criminis sua publica fecit: ergo qui narrat eum olim illa fecisse, non facit ei iniuriam; modo id non ea forma narret, vt indicet eum etiamnam improbum esse. Quòd si alij inde acciperent occasionem dubitandi de presenti probitate, terneretur saltem ex charitate illam suspicitionem amoliri.

DVBITATIO XIV.

Vtrum cum, qui vno aut altero crimine in famis est, liceat de aliis infamare.

R Espondeo & Dico Primò, Si illa alia sint 83; valde affinia & ordinariè coniuncta graviori Si crima criminis, quod iam publicum sit, non erit peccatum, saltem mortiferum, illud aperire apud eos qui principale norunt, vt si narres de adultero, cuius crimen si publicum, scripsisse litteras amatorias, misisse munera, &c. si de ebrio, non recte curare familiam, rixari cum uxore: si de illo qui insigne furrum commisit, referas alia minora recifice. Ratio est; quia non censem noua infamia. Opus tamen hic est magna circumspectione, an crimen ita sit annexum alteri, vt non censematur notabiliter infamiam augere.

Dico Secundò, Si criminis illa non sint ita conexa, non solùm est contra charitatem, sed etiam Si dispa- contra iustitiam illa patet facere, præsertim si sint rata alterius generis. Est communis sententia DD. contra Paludanum in 4. d. 19. in fine, quem refutat Adrianus quodlib. 1. art. 1.

Probat Primò, Quia qui est infamis in uno genere vitij, non idem amisit ius ad famam, quam habet in aliis virtutibus: (potest enim quis haberi ebriosus, & tamen esse & haberi iustus in contractibus, fidelis uxori, catholicus) ergo non potest infamari de aliis occulis.

Secundò, Sicut diuersarum virtutum diuersa laus est, alia major, alia minor; ita etiam diuersorum criminum diuersa est infamia, & alia pluris, alia minoris estimatur. multi enim parum curant infamiam fornicationis, vel ebrietatis, qui tamen maximi faciunt infamiam furti & periurij. ergo nullo modo qui amisit ius famæ in una virtute, censem amississe in aliis; sicut qui laesus est in uno membro, non amisit idcirco integratem in aliis. Ratio à priori est; quia fama non est quid simplex, sed constat variis quasi partibus, qua- 85 Fama non rum vna sicut non pendet vlo modo ab alia, sic est quid sine alia haberi potest, & à diuersis diuersæ partes famæ possidentur. Rarum autem est, vt quis in omni virtute, fama sit clarus, omnesque bona famæ partes sit consecutus.

Sequitur altera pars huius Capitis.

De famæ restituitione, quomodo, quibus, & à quibus facienda.

DVBITATIO XV.

Vtrum fama cum periculo vita sit restituenda.

Dominicus Sotus lib.4.q.6.art.3. & quidam alij affirmant, si fama sit illustris familia.

Resp. & Dico Primò, Quando ex infamia, 86 quam intulisti, non euenerit alteri damnum in bo- Non cum min superioris ordinis, (nempe in spiritualibus, aut periculo in vita corporali) non teneris cum vita periculo famam illi restituere. Ita Caet. suprà, q. 62. a. 3. & opus. 31. respon. 14. vbi genetatum docet rem inferioris ordinis, nunquam esse restituendam ex in- finia;

*Nona iactu-
ram rei su-
perioris or-
dens.*

stitia, cum iactura rei superioris. Quam regulam optimè defendit Petrus Nauarra lib. 2.c.4.n.405. Idem eruditè probat Nauart. cap. 17. n. 89. 90. 91. contra Sotum. Idem breuiter repetit cap. 18.n.47. *Quatuor*, inquit, sunt bonorum ordines, videlicet anima, corporis, fama (cui annexus honor) & pecunia: & nemo tenetur restituere bona inferioris ordinis, cum iactura bonorum ordinis superioris. In eadem sententia est Cordubal. 1. q. 31. & Siluester v. Detractio. q. 4. calu 2.

Probatur Primò; Quia nullum temporale bonum, siue pecunia, siue fama, siue vita, expendum vel restituendum cum damno boni spiritalis; idque ideo, quia bonum spiritale est superioris ordinis, nec estimabile bono inferiore; ergo similiter fama non est restituenda cum periculo vita; cum vita sit bonum præstantium.

Secundò, Nemo tenetur sarcire damnum pecuniarium iacturā suę libertatis, scipsum vendendo, aut tradendo in seruitutem, vt passim omnes docent; idque ideo, quia libertas est superioris conditionis: ergo, &c.

87 Tertiò, Quia iustitia commutativa solùm postulat, vt fiat restitutio in bonis, in quibus iniurie alterum læsisti; nempe vt vita exponas pro vita proximi (si eam in periculum per iniuriam conc̄isti,) famam pro fama, pecuniam pro pecunia; quia dumtaxat per illa fit æqualitas. Quod si hac æqualitas per te fieri nequeat sine iactura boni superioris, censetur impossibilis; ac proinde non te obligat iustitia, vt restitucionem exequaris, sed tribuit ius læso, vt per Iudicem procuret vindicationem.

Quartò, Idem confirmari potest ex iis, quæ suprà cap. 10. dub. 7. diximus de adultera, quæ sibi partum supposuit, quæ cum periculo vita vel fama non tenetur se aperire, etiam maxima hereditate legitimis heredes essent priuandi; vt plurimi DD. tacent.

*An possint
commensu-
rari.*

Dices, Res inferioris ordinis potest sumi tantum quantitate, vt prudenti iudicio præponderet rei superiori; v.g. tanta potest assignari vis pecunia, vt præstantior censeatur quam fama; & tam illustris potest esse fama, vt præstantior habeatur quam vita: ergo tunc debet fieri restitutio, etiam cum damno boni superioris. Confirmatur; quia qui latrocino sibi amplum statum adscivit, teneat facere restitucionem, etiam cum amissione illius status & honoris: ergo, &c.

88 Respondeo, Etsi fieri possit, vt prudenter præferas ingentem pecunia tuę summam famam vel vitam alterius conseruandas; non tamen prudenter eam præferes famam aut vitam tuam; nemo enim prudenter pro quantis magna fama eliget mori; vel pro maxima vi pecunia suscipiet iniuriam; quia fama omnibus thesauris melior, Ecclesiastici 41. Itaque vita & fama propria non posunt pecuniam estimari. Vnde non lequitur, Ego possum pluris facere mille aureos quos habeo, quam vitam huius rustici ex latronibus redimendam: ergo si rusticus mihi eos abstulerit, tenebitur reddere cum vita periculo; potest enim ille vitam suam pluris facere quam centum millia aureorum.

89 Ad confirmationem; Qui furtis sibi honorificum statum paravit, non habet ius ad illum statum, cum per iniuriam eum obtineat; vnde non est mirum, si teneatur restitucionem facere cum ammissione illius status & famam, quæ ex illo præcisè

orta est. Adde, amissione status non amitti famam: potest enim status sine culpa amitti.

Aduerte tamen, licitum esse vitam profama restituenda exponere; non quod fama pluris estimetur quam vita, sed quod pro virtute licitum sit vita periclitari.

Dico Secundò, Si ex infamia (de falsa intellige) periculum vitae vni vel pluribus impendeat, vel mala Republicæ administratio, vel aliud grande malum, teneris etiam cum vita periculo repare. Est communis DD. Quia tunc obligaris non ratione solius infamiae, sed ratione damni quod ex ea sequitur; quod contingere potest in infamia Principis, Papæ, Praelati, Religiosi ordinis, & similiū, vnde magna in Republica damna.

DUBITATIO XVI.

*Vtrum si fama restitui nequeat, debat
pecunia compensari.*

88 Respondeo & Dico Primò, Probabilius videatur iustitiam minimè postulare, vt infamia compensetur pecunia, si revocatione dictorum tolli nequit. Colligitur ex Nauarro cap. 17. n. 90. vbi ait: *Quando fama restitus nequit, aliquam pecuniam dari, non quidem profama, qua nullum pretium habet; sed pro damni compensatione, quod ob eis iacturam quis incurrit.* Idem docet Siluester v. Detractio q. 4. calu 2. & Franciscus Victoria, vt referat Salonius, Pet. Nauarra suprà n. 417. multiisque recentiores. quod probari potest illis rationibus, quibus supra ostendimus, pro ipsa vita ablata non esse necessariò faciendam restitucionem pecuniarum. Ratio est, quia iustitia commutativa tantum postulat, vt restituatur quod ablatum est, vel quod communī hominum estimatione est æquivalens. quod si neutrū fieri possit, cessat eius obligatio. Vnde qui damnum pecuniarum non potest sarcire pecunia, non tenetur illud compensare orationibus, aut honore exhibendo. Item qui vi aut fraude aliquem pertraxit in peccatum, non tenetur ipsi aut heredibus pecuniam rependere.

Dices, Pecunia est mensura omnium rerum humanarum: ergo in pecunia potest dari æquivalens. Deinde etiam non detur æquivalens, tamen debet dari opera, vt quam proxime ad hoc accedatur. sicut is, qui intulit damnum mille aurorum, si non potest reddere æquivalens, teneatur tamen dare quantum potest, vt quam proxime accedat ad æqualitatem.

Respondeo, Pecunia secundum communem usum hominum, non est mensura, nisi terum venalium, quas homines solent pecuniam commutare; fama autem neque natura sua, neque gentium consuetudine pecunia solet estimari. Quod etiam pater ex Scripturis. Ecclesiastici 41. *Cum habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni.* & Proverbii 22. *Melius est nomen bonum quam dimittit multe, id est, infinita.* Quamvis interdum ex quorundam animali vilitate accidat, vt famam pretio exponant: sed hoc estimationi famae non officit.

Ad confirmationem, Is qui damnum mille aurorum irrogavit, tenetur vel totum damnum sarcire ex aquo, si potest; vel si non potest, tenetur partem ex aquo: quod si nec totum nec partem, cessat

cessat obligatio Iustitia communitatua; atqui hic nec tota fama, nec pars pretio estimatur ex a quo. quod confirmatur Primo; Quia alioqui infamator posset eam pecunia compensare, etiam nolente infamato; sufficit enim ut restituat id, quod estimatione aequalis est. Confirmatur Secundo; Si vir diues pro compensatione infamiae accepta pecuniam exigat, ridiculus erit, eo quod exigat id, in quo nullum damnum accepit, quodque non soler premium vel rotius vel partis famae censeri. Vnde sequitur, eandem esse rationem pauperis: nam statu eius, qui iniuriam accepit, non mutat Ius, seu rationem Iustitia communitatua. Fieri tamen potest, ut ex quadam aequitate, & etiam ex charitate teneris infamiam pecunia compensare: nimirum, si infamatus sit pauper, qui talem satisfactionem desideret, nec aliter moerore videatur depositurus; & is qui infamauit sit diues. Sicut enim ratione alicuius coniunctionis vel beneficij accepti, lex charitatis mea magis obligat erga hunc quam erga illum; ita etiā ratione alicuius incommodi, quod alteri ex me obuenit; ut si aliquem induxi in peccatum, magis ego ex charitate teneo illum emendare, quam alius, & quam alium, ceteris paribus: vt patet ex dictis cap. 8.dub.1.

96 Dico Secundo, Si infamator per Iudicem condemnatur ad pecuniam satisfactionem, vel si transfigatur cum eo quem infamauit certa pecunia summa, tenetur ex iustitia eam numerare. Probatut; quia supposita tali iniuria, potest Index in poenam criminis talem satisfactionem imponere, & ille ex iustitia tenetur eam excipi, quia iusta sententia tenetur ex iustitia parere. Idem posset Index, etiam si fama iam effici recuperata, idque in poenam prioris delicti; quia potest iusta poena punire delicta, etiam post damnationem. Similiter pacta & conventiones iusta obligant: atqui hoc pactum potest esse iustum; quia infamatus habet ius acculandi infamarem, & etiam exigendi restitutionem, quando erit possibilis: vnde ut hoc iure cedat, & omne debitum condonet, potest certa pecunia pacisci.

97 Dico Tertio, Debitor pecunia, v.g. 100. aureorum, iustis laetus in fama vel honore a creditore, non tenetur ad solutionem illius pecuniae, sed potest uti compensatione secundum aëtimationem damni accepti iudicio prudentis faciendam, si a creditore aliam restitutionem obtinere nequit. Sequitur aperte ex sententia eorum, qui famam pecunia compensandam docent, quando aliter larciti nequit. Quae sententia est satis probabilis, & plurimorum DD. sicut & illa, quae vitam ipsam, & cicatricem pecunia compensari vult. Si enim infamator tenetur dare pecuniam, v.g. 100. aureos, pro infamia vel dedecore quod intulit, eo quod aliter satisfacere nequeat, vel nolit: ergo alter potest eam exigere, vel si debet, potest non solvere. haec enim omnia paria sunt. Quod si infamator possit quidem restituere famam, sed nolit, tunc etiam in altera sententia tenetur vel famam restituere, vel certe tantum pecunia, quantum iudicio prudentis alter potest exigere. etiā enim fama non possit, iuxta eam sententiam, pecunia aëtimari; obligatio tamen illius restituenda, qua ille tenetur, & incommodum quod laetus patitur, potest pecunia aëtimari. Confirm. quia cum possit restituere, tenetur vel restituere, vel alia ratione ei satisfacere, ita ut ille liberè acquiescat.

DVBITATIO XVII.

Vtrum si fama alia via sit reconciliata, tenetur infamator eam restituere. v.g. si virorum grauum testimonio, vel probitate vita penitus abstulerit infamiam.

98 R Espondeo, Tunc non teneri ad famae restitucionem, quia iam restituta est; sicut si do minus recuperauerit vel sua vel aliorum opera reconciliacionem, quem suslustristi, non teneris ad restituendum; quia non potest bis eamdem rem accipere. Si tamen interea ratione infamiae aliquid damni accepisset, v.g. si impeditus fuisset a consecutione beneficij, officij, vel legati, tenereris ad illius compensationem; quia hoc damnum ex iniulta tua infamiae illi obuenit. Vtrum autem aliquid 99 sit restituendum pro ipsa infamia, quam ille me tempore usque ad illam recuperatam subiit, mia medij quare potest. Sed respondendum est, deberi ali quā latissimam, si putetur illam velle (quod addo, quia alioquin censetur condonata, nec consuetum est alias offerre) nempe significatio doloris & venia petitione, vel honore aliquo aut laude, iuxta conditionem personarum: ut recte docet Petrus Nauarra lib. 2. cap. 4. n. 421. & Nauarrus cap. 18 num. 47.

DVBITATIO XVIII.

Vtrum si infamia iam penitus abierit in obliuionem, sit restituenda. v.g. Infamavit adolescentem puellam, se illi pudicitiam eripuisse, deinde temporis successu homines penitus obliuiscuntur.

100 R Espondeo, Teneri restituere etiam post vi- ginti annos, si periculum est, ne aliquando illa infamia reuiuiscat: quod facilè fieri potest, nam homines data occasione facile recordantur eorum quae anteā exciderant; quod maximè locum haber, quando falsum impositum fuit, ut docet Caiet. q. 62. art. 2. si enim verum fuit, non facile memoria renouanda, nisi periculum sit cuiusdehinc. quod si putetur nullum esse periculum, non tenebitur, ut docet Nauarrus c. 18. num. 47. contra Caietanum; quia fama iam censetur restituta, vel certè damnum illatum omnino euauisit; idque verum est, siue crimen fuerit verum, siue falsum, ut ibidem Nauarrus.

DVBITATIO XIX.

Vtrum totum damnum, quod sequitur ex infamia, sit compensandum.

101 R Espondeo, & Dico Primo, Damnum quod sequitur ex infamia falsa, est integrè repandum. Est communis sententia DD. Ratio est; ex infamia quia hæc infamia est penitus iniuriosa, impositio falsa. enim falsi criminis duplum continet iniuriam. Primo, calumniam, eo quod crimen impingatur ei, qui

qui scitur innocens. Secundò infamatio[n]e, quod hoc aliis persuadeatur. itaque h[oc] actio omnino est iniuriosa: atque omne damnum, quod alicui sequitur ex actione in ipsum iniuriosa, est restituendum: ergo, &c.

Dices, Hoc damnum per accidens sequitur. v.g. Infamasti Petrum adulterij; vnde præter intentionem tuam factum est, vt exciderit officio vel beneficio, quod ambebar.

102 Respond. Hoc non censi[re] per accidens sequi; quia eti[am] non intendebas, tamen labes infamiae quam intulisti, est quedam veluti prava dispositio[n]e, moraliter apta impedire varia commoda, & accersere incommoda, ita vt haec crebro ex ea sequantur. qui ergo hanc per iniuriam inferit, censetur esse causa iniusta damnorum quae inde sequuntur.

103 Aduertere tamen, non esse tantumdem restituendum, quanti officium vel beneficium iam obtinutum valet; (ni[us] forte obtento priuatus fuisset) sed quanti spes illa obtinendi valebat.

Quid si de criminis vero. Sed maior difficultas est de patesfactione crimini veri. Nam Sotus l. 4. de Iust. q. 6. art. 3. ad 4. sentit, damnum, quod hinc sequitur, non esse integrè compensandum, sed partem dumtaxat arbitrio boni viri definiendam. Ratio est, quia si ille priuatus officio, vel impeditatur ab eo consequendo, id non tam prouenit ob criminis manifestationem, qua[us] est iniuriosa, quam ob ipsum crimen, quod vere cōmissum est; manifestatio autem est solum conditio quedam veluti applicans & adducens crimen occultum, tamquam causam principalem, in cognitionem. Haec sententia non est improbabilis, præsertim cum multi recentiores illam sequantur. contraria tamen est communior, pro qua

104 Dammnum ex infamia vera. Dico Secundò, Verius videri, eum qui patesfacto crimen occulto alteri fuit causa damni, teneri ad integrum restitucionem, sicut qui imposuit falsum. Vt, si impeditur à beneficio, ab opimo matrimonio, ab eleemosynis, cum esset probè dignus. Ita Nau. c. 18. nu. 45. & alij passim, qui in generu dicunt, infamatorem teneri ad restitucionem omnium damnorum: nec distinguunt inter crimen falsum & verum. Ratio est, quia est causa principalis (moraliter) illius damni; sicut is qui ignem occultum cineribus detegit, & applicat straminibus, vnde vento flante accenditur domus. Deinde ipsum crimen non potest esse causa damni, nisi accedente cognitione. vnde quandiu crimen manet occultum, non potest inferre damnum, & ita se habet ac si non esset: ergo qui illud manifestat, tribuit illi veluti vim nocendi: ergo censetur causa principalis damni fecuti.

DUBITATIO XX.

Quomodo fama est restituenda.

105 R[espondeo] & Dico Primò, Si crimen falsum diffidemasti, debes adhibere omnem industriam, vt falsa illa opinio animis hominum extimatur: vnde teneris illis significare, te deceptum fuisse, aut falsum dixisse, aut etiam mentitum esse, sicut videris opus esse vt credant; adhibito etiam iuramento, si aliter non potentur credituri, & rei grauitas postulet. Ratio est, quia reuocatio est illa telle: ficax debet adhiberi.

Sed quid si auditores ne iuranti quidem crede-re velint, teneberisne testimoniis confirmare?

Resp. Fieri posse vt renearis, vt docet Sotus l. 4.

q. 6. a. 3. præfertim si id sine magno tuo incommo-do facete possit, tunc enim vel charitas ad hoc ob-

ligaret, immo interdum etiam iustitia: vt si alij ha-

berent alias probabiles causas suspicandi, te

non ex animo, sed pretio inducitur reuocare. Ra-

tio est; quia iustitia obligat vt efficaciter reuoces,

id est, eo modo, vt auditores merito possint de-

beantque tibi credere, nec habeant occasionem

suspiciadi rem fictè geris; raro tamē accidit, vt hoc

v[er]o veniat. Nauarro tamen c. 18. n. 45. videtur du-

107

108

xrum, vt quis aliquando ad testes obligetur. Ratio

ipius est; quia ille ne iuranti quidem contra leipsin[m]

credere velint, id ex malitia eorum proueniet; ita

que mala opinio, quam retinent, censetur non am-

plius prouenire ex dicto tuo, qui illud satis efficaciter

reuocasti, sed ex sua ipsorū malitia, qui sine

ulla causa volunt malè de proximo sentire. Idem

sensit Pet. Nauarra l. 2. c. 4. n. 378. Sed quod dixi-

mus, verius est, ob rationem allata[m].

109 Aduertere tamen, si auditores nullam habentes

probabilem rationem, nolint tibi sive iuranti, sive

testes adhibent fidem habere, ad nihil amplius

te obligari; quia non amplius censeri causa iusti

prauæ opinionis, sed illorum peruersitas.

Dico Secundò, Qui crimen occultum alterius Quatuor

manifestauit, quatuor modis potest famam restituere. Primo, si dicat se quidem tale quid narrat-

ura, sed in eo fuisse mentitum, aut dixisse falsum.

Hoc modo restriui posse probatur; quia eti[am] uno

sensu dictum tuum falsum non fuerit, nempe quia

erat conforme rei. (verè enim commiserat crimen,

quod eum cōmisissime dixerat;) alio tam sensu fal-

sum fuit; idq; dupliciter. Primo, quia non fuit con-

forme legi diuinæ, ut ipso peccatum, quod in Scrip-

pturis vocatur mendacium, & falsitas: sicut omne

opus bonus, quia conforme legi diuinæ, vocatur

veritas. Secundò, Quia non fuit verum veritate

publica, licet veritate occulta vetum fuerit. Hoc

modo reus, cuius crimen est occultum, potest ne-

gare se fecisse, quia non fecit publicè, vel ita vt re-

neatur fateri, & Index aliquæ condemnans ex al-

legatis & probatis contra suam priuatam scientiam,

pronuntiat illum reum & criminosum, quamvis

verè non sit; quia secundum publicam probatio-

nem talis est. Tertiò modo potest iste dicere, se dixi-

se falsum, vel mendacium, quia non est verum,

secundum publicam scientiam: vt recte Pet. Nau.

l. 2. c. 4. n. 381. Verum, eris hic modus sit validè bo-

nus & efficax, tamen ad illū non teneris; tum quia

multi putant hunc modum illicitum, vt qui con-

tinere videatur mendacium: quorum sententia est

probabilis, quamvis contraria sit probabilior.

Secundo, Si dicat deprehendisse, se fuisse dece-

ptum, vel errasse: qui modus est etiam bonus: sed

non tenetur eo vi: quia eti[am] fortasse hoc modo se

non infamer, tamen videtur decipere auditores

specie quadam mendacij: quod non tegetur fa-

cere, immo non potest, secundum Caetanum &

Sotum.

Tertiò, Si dicat se male vel iniquè locutum es-

se de proximo, rogetque vt talem opinionem de-

ponant. verum hic modus parum est utilis apud

ingeniosos; inde enim magis confirmabuntur,

illum

illum crimen commisisse, apud simplices tamen
sep̄ est utilis & usurpandus.

Quarto, Laudando infamatum, & honorificè de
eo loquendo, vbi datur occasio, hic modus neces-
sarius est, dum quis non vult vti primo, vel secun-
do, & tertius esse inutilis vel noxious; sic enim sen-
sim ex una parte tantumdem famam eius illustrare
poterit, quātum ex altera obscurauit. Hunc tra-
dunt Sotus l.4. de Iust. q.6. art.3. ad 4. Caiet. q.62.
art.2. & 72. art.3. Nauarr. c.18.n.45. & multi alij.

Petes, Teneturne infamator reuocare apud eos,
quibus ipse non dixit, sed alij, qui ab ipso accep-
rant, v.g. narrati tribus, illi vero narrant alij.

111 Resp. Si ab illis tribus stipulatus est silentium,
vel putavit omnino rem tacitam fore, non tenerur
nisi apud eos reuocare; quia infamia per illos ir-
rogata, censetur quasi fortuita respectu ipsius.
Secūs vero si aduertit probabile periculum ulte-
rioris infamie, & maximē si crimen sit falsum,
tunc enim si isti non restituant, tenetur tamquam
causa: vt recte Pet. Nauarral. l.2.c.4.n.443.

DVB ITATIO XXI.

Vtrum heredes infamatoris teneantur ad
fame restituionem, si ipse eam nō restituit.

112 Heredes nō
teneantur,
nisi ad dā-
magem faciunt. R Esp. & Dico Primō, Heredes loco defuncti
non teneri ad famae restituionem. Ratio est; quia haec obligatio est mere personalis; (non enim
est ad aliquid dandum, sed ad aliquid agendum)
vt obligatio voti personalis, & restituionis hono-
ris, ora ex contumelia, quā non transit ad herede-
s, cum nullo modo afficiat vel respiciat bona, in
quibus ipsi succedunt, sed nudam personam.

113 Dico Secundō, Tenentur tamen ad reparatio-
nem dñmorum, quā ex infamia illa secuta sunt.
Ita Nauarr. c.18.n.45. & Adrian. quodlibet. 11. Ratio est; quia haec obligatio non est pure personalis;
sed afficit quodammodo bona infamatoris.
vnde cum ea affectione seu obligatione peruen-
tient ad heredes: veluti si defunctus domum al-
terius per iniuriam incendisset, heredes teneantur
damnum ex bonis illius rependere.

Dices, Quid si is, qui ratione infamiae damnum
passus est, iam obierit?

Resp. Tunc restitutio facienda est heredibus
ipsius, quia hi succedunt in omnia iura defuncti;
sunt enim haec veluti p̄ties hereditatis.

Petes, Vtrum defuncto sit fama restituenda.
Resp. Affirmariē; quia fama est bonum, quod
homo etiam post mortem censeatur possidere, per
hanc enim viuit quodammodo in memoria ho-
minum: vnde maximē solent homines apparet
famam post mortem, quasi per hanc conve-
niant quamdam immortalitatem.

DVB ITATIO XXII.

Vtrum is teneatur ad restituionem famae,
qui bona fide existimans esse verum &
publicum, narrauit & infamauit pro-
ximum: Item quid si auditores de alio
intellexerint.

115 R Espondeo, & Dico Primō, Qui hoc mo-
do proximum infamauit apud Superiorē

vel aliam, etiamsi fraterna correptionis causa id
fecerit, simul atque cognoverit errorem, tencetur
ad restituionem.

Probatur; quia qui damnum dedit iniustum in
re aliena, etiam abque culpa, vbi cognoverit, te-
netur illud reparare, saltem ex charitate, si potest.
atqui hic damnum dedit iniustum in fama alterius,
vbi supponimus. ergo. Item, qui abstulit rem
alienam iniuste, quamvis sine culpa, & solum
materialis iniustitia fuerit, tenetur eam restituere
similatque sciuenter iniuste se abstulisse. atqui hic
abstulit iniuste materialiter ergo, &c.

Dico Secundō, Non tenetur eam restituere
cum graui suo incommodo: vt, cum propria in-
famia, vel magno danno forunarum. Proba-
cum graui tur; quia sine culpa eam abstulit: ergo non tene-
tur cum suo graui danno eam restituere: sicut si
deprehendas equum vel librum alterius apud te
sine tua culpa, non teneris remittere magnis tuis
expensis. Pari modo si damnum abque culpa in-
tulisti.

Vbi Aduerte differentiam inter eum qui infa-
mavit proximum cum culpa iniustitia, & eum
qui sine culpa; quod ille teneatur famam restitu-
re, etiam cum detimento famæ suæ; sicut qui in-
iuste formalis iniustitia damnum intulit, teneatur
etiam cum æquali danno suo sarcire; hic vero non
tenetur cum notabilis danno, sed solum cum
modico, vti prudencia & charitas dictabit.

Dico Tertiō, Si is qui ita infamatus est sine cul-
pa infamatoris, interim aliquid damni patiatur,
impeditur ab officio, beneficio, aut etiam priue-
tate, non tenetur alter ad restituionem. Ratio
est; quia non est causa huius damni, nisi quatenus
est causa infamiae, ex qua hoc damnum est secu-
tum. sed est causa infamiae sine culpa: ergo etiam
sine culpa est causa damni inde consecuti, ac pro-
inde non tenetur illud sarcire. Haec ratio benè
probat, si damnum illud secutum sit ex infamia
priusquam ille suum errorem retulit, nam tunc
sive villa eius culpa sequitur.

Sed difficultas est, si ille, antequam damnum
sequatur ex infamacione, agnoscat suum errorem,
& revocando quā dixit, possit damnum auertere.
Viderit adhuc non teneri, nam communis sen-
tentia DD. est, eum qui rem alterius absque sua
culpa peremit, si inde non est factus ditor, non
teneri ad restituionem, quia neque ratione rei ac-
cepit, vt quā non amplius extet: neq; ratione in-
iuste actionis, cūm in ea non peccauerit: neque
ratione contractus, cūm nullus interuererit: quā
tria tantum sunt radices restituionis ex iniustitia
debita, vt patet ex dictis cap. 7. dubit. 5. Atqui
iste abque sua culpa rem alterius, nimurum fa-
mam, peremit. ergo non tenetur lege iniustia ad
eius restituionem: ac proinde neque ad reparatio-
nem damni quod inde secutum.

Dices, aliam esse rationem famæ, aliam rerum
pecunia æstimabilium. illa enim solo verbo, ab-
que ullius rei iactura, restitui potest: damnum ve-
ro aliarum rerum non potest absque similium re-
rum amissione sarciri, vnde in damno rerum me-
ritò lex iniustiae non obligat, quād sine culpa da-
tum est; ne homo sine sua culpa cogatur se rebus
suis spoliare. secūs tamen in damno famæ, quod
sine ullo detrimento sarciri potest.

Resp. Hoc argumētum benè probare, in damage
famae esse maiorem obligationem charitatis; quia
charitas

charitas magis obligat vbi malum minore incommodo potest tolli, non tamen videtur probare obligationem iustitiae: hæc enim non pender ex facilitate restitutionis, sed ex radicibus supradictis. Vnde etiam solo verbo posset reparari damnum rerum absque culpa illatum, cùm res est destruēta; non tamen est obligatio ex iustitia, sed solum ex charitate. Confirm. hæc sententia; si enim qui absque culpa aliquem infamauit, teneretur lege iustitiae, etiam teneretur cum fama sua amissione. Iustitiae enim lex obligat etiam cum bonorum eius ordinis iactura; vt pater in eo qui iniuste damnum in rebus vel in fama intulit: atqui iste non tenetur cum iactura sua fama: ergo non ex iustitia. Ob has rationes hæc sententia non videtur improbabilis.

¹¹⁸ Nihilominus contraria sententia mihi placet, nimirum eum qui sic infamauit, lege iustitiae teneri ad restitutionem famæ cùm errorem suum deprehenderit, si absque notabili incommodo suo possit.

Probatur Primò, Qui famam alterius lœdit, porius est similis furi rem alienâ auferenti, quâd damnum inferenti peremptione rei: nam ex natura rei fama illius manet in eius potestate, quasi eam apud se retineat: vnde dicitur fama auferri, surripit, restituì, sicuti res dicitur auferri à fure, detinere & restituì. Atqui is qui rem alterius abstulit, & habet in sua potestate, tenerur ex iustitia illam restituere, simulatq; cognoverit se iniuste abstrulisse. ergo idem dicendum in fama.

Secundò, Qui ex errore dixit falsum testimoniū, tenetur, si commode potest, lege iustitiae reuocare, vbi deprehenderit suum errorem: alioquin censebitur iniulisse grauem iniuriam, & poterit puniri in foro externo tamquam falsus testis. Ergo etiam qui ex errore infamauit.

Tertiò, Qui est auctor mali est absque culpa, longè striciori iure tenetur illud emendare, si commode potest; quâd alius qui non est auctor, sed alius tenetur lege charitatis: ergo ille tenetur lege striciori, qua non videtur esse alterius virtutis quâd iustitia.

Quarto, Etiam si consideremus talem non teneri lege iustitiae ad reparationem famæ præcisè quâd parte iam est perdita; tamen videtur omnino teneri ad impediendum damnum impendens, sicut qui absque culpa incendi stramina ædibus vicina, vbi aduerterit periculum, tenerur lege iustitiae cauere, ne serpat ulterius, neve sequatur inde aliud damnum: & qui laqueum vel aliud instrumentum pericolosum intendit, aut puluerem tormentarium certo loco posuit, tenetur, vbi aduerterit periculum, impedit ne noceat; adèò vt si neglexerit, teneatur de damno secuto. atqui ex infamia ferè semper impedit damnum: tum quia ordinariè tamquam flamma quædam serpit ulterius, iuxta illud Poëta.

Fama malum quo non aliud velocius ullum, &c. tum quia alios bonos successus in temporalibus & spiritualibus impedit.

Denique ratio est, quia quisque ex iustitia tenetur neminem lœdere, & consequenter cauere, quantum commode potest, ne ex sua actione vel opere, quod in ipsius est potestate, alteri nocumentum inferatur.

Adiuerte tamen, cum qui absque culpa lœsit, aut causam lœdendi posuit, non teneri cum tanto

onere restituere, aut damnum impendens impediare, cum quanto tenetur is qui cum culpa iniustitiae, par enim non est æquè grauari inculpabilem aquæ culpabilem, ceteris paribus. Vnde qui idèò solum lege iustitiae tenentur impediare malum aliquod, quod ratione officij ad id obligantur, non tenentur cum pari suo damno, vt infra cap. 13.n.70. dicetur. Ité autem qui absque culpa causam lesionis dedit, est similis illi qui tenetur ex officio; non autem illi qui ex culpa iniustitiae. Ex quibus ad argumenta alterius sententia respondere.

Dico Quartò, Si te narrante de aliquo, auditores alium intelligent quâd tu velis, sive illi oriantur infamia, teneris ex charitate ad restitutionem, si commode potes, non tamen ex iustitia.

Prior pars patet; quia charitas postulat, vt damnum proximi auferamus & tollamus, si absque notabili incommodo possumus.

Altera probatur; quia tua narratio non est causa directa illius infamiae, sed illorum prælia intelligentia, qui imprudenter id ex verbis tuis colligunt. Adiuerte tamen, si ea esset conditio & dispositio auditorum, vt ea spectata, tale quid prudenter vel probabiliter ex verbis tuis videantur posse colligere, idque aduertas, teneris non solum lege charitatis, sed etiam iustitiae, te explicare & infamiam auferere: quia etiæ narratione tua non des hominibus perspicacibus, vel circumstantias rei intelligentibus, iustum occasionem talis opinio- nis præua; das tamen istis rudioribus & rerum ignaribus, vel alias opiniones finistras non improbabiliter de tali viro conceperis habentibus, coram quibus narras, sermones enim operantur pro capacitate & dispositione auditorum.

DVBITATIO XXIII.

Vtrum Prælatus non impediens infamorem teneatur ad restitutionem.

¹²⁰ Respondeo & Dico Primò, Prælatus seu Superior non impediens exterum, a quo videt infamari suum subditum, non tenetur, saltem ratione famæ, suo subdito ad restitutionem. Ita Sotus lib. 5. de Iustitia q. 10. art. 4. Ratio est; quia ex officio non suscepit defendantam subditi famam, sed salutem procurandam.

¹²¹ Dixi, non teneri saltem ratione ipsius famæ; quia videtur aliquando teneri ratione bona vita, salutisq; spiritualis, subditi. nempe si bona fama pertinet necessaria, vel valde commoda, ne ille licentius viuat: multi enim amisæ famâ sunt impudentes ad peccandum, tamquam freno honestatis, quo coercebantur, sublati. Itaque cùm Superior ex officio tenetur impedit ea que subditorum salutem aduersantur, tenebitur etiam impeditre subditorum infamiam, & si neglexerit, bonam famam restituere.

¹²² Dico Secundò, Si non impedit subditum, alteri non subdito detrahentem, cùm facile potest, tenebitur ad restitutionem famæ, nisi subditus restituat. Probatur; quia ex officio incumbit illi subditum suum corrigeret & impeditre, ne alteri iniuste noceat: ergo si non impedit cùm facile possit, censebitur causa moralis damni; sicut si Prætor non impedit furtu & latrociniis in ciuitate,

M. tate,

tate, tenebitur ad restitutionem, quia indirecte
cenfetur causa.

Dico Tertiò, Si tamen subditus in absentia Su-
perioris famam alterius violauerit, non tenetur
Superior eam restituere, subditus non restituente;
modò quantum in se est compellat subditum ut
restituat. Prior pars patet; quia non censetur tunc
causa damni, cum absens non potuerit impetrare.

Secunda pars probatur; quia Superior ex offi-
cio tenet compellere inferiorem, ne persistat in
iniuria alteri inferenda, sicut ne primò illam infe-
rat; atqui is qui infamauit, & non restituit famam
cum possit, persistit in iniuria, tamque continuat;
sicut is qui rem alienam detinet in iusto domino:
ergo Pralatus tenet eum compellere.

Petes, Qui Superiores hic intelliguntur obli-
gari?

¹²³
Superiores
quiam.

¹²⁴
Libelli fa-
mosi.

Resp. Patentes respectu liberorum, quamdiu
eorum regimini subfunt; Domini respectu seruo-
rum; Superiores Regularium, Episcopi, & ex parte
Parochi, quia hi etiam possunt suos subditos
compellere: denique Principes & Magistratus.
sicut enim hi tenentur contumelias impetrare, ita
& detractiones; maximè per libellos famulos, qui
capitali sententiā vindicantur, ut patet L. vnta.
C. de famosis libellis. Non tamen tenentur cogere
ad restitutionem famae, nisi parte id iuridicè pe-
tente; nisi fuerint aliquo modo infamiae causa. sic
enim vñus habet: ratio est; quia parte non petente,
præsumi potest condonata.

D V B I T A T I O XXIV.

Vtrum restitutio fame posset condonari,
præstern à Pralato.

¹²⁴
Priuatius
potest con-
donare.

¹²⁵

¹²⁶

R Esondeo, Restitutionem famae, sicut &
aliorum bonorum externorum, posse con-
donari, nisi forte nobis sit necessaria, vel ad pro-
ximi adificationem, vel ad vitandum scandu-
lum, vel ad officium, quo proximo obstringimus,
ritè obeundum. Vnde Infero Primò, Priuatius
posse condonare hanc restitutionem, nisi forte
esset infamatus de criminis, ut timeretur scanda-
lum, (vt de haeresi,) vel eius infamia redun-
dat in familiam; tunc enim eam condonare, esset
contra charitatem, condonatio tamen esset va-
lida. Quod intellige, Si non alia ratione redun-
dat in familiam, quam quod ille infamis homo,
dicatur esse illius familie, illorum frater, cog-
natus, &c.

Secundo, Si vir valde vtilis bono publico, qui
suis concionibus vel doctrina multum proderat
Reipublicæ, condonaret restitutione famæ, vnde
postea impediretur fructus consuetus, peccaret
contra charitatem: infamator tamen non amplius
teneretur ex iustitia; ex charitate tamen tenere-
tur, si commode posset; quia tenetur ex charitate
istud damnum Reipublicæ, cuius ipse causam de-
dit, auertere, tollendo causam.

Tertio, Si fama tua videtur necessaria ad re-
ctam munieris tui administrationem, non potes
condonare. Excipo tamen duos casus. Primò, Si
possis & velis officium deponere: tunc enim pos-
ses condonare sine peccato mortifero, ut patet ex
dictis supra, & docet Sotus lib. 4. de iustit. qu. 6.
art. 3. ad quartum.

Secundò, Si humilitate & alijs virtutum of-
ficiis facile hanc iacturam possis apud subditos
farcire.

Sed quid si condonet re ipsa, nolens officium
deponere, vel aliter sua auctoritati consulere, erit. ¹²⁷
Superior condonans infamiam.

Respond. cum Soto supra, validam videri, quia
ipse verè est dominus sua fama, non subdit. Neque per hanc condonationem facit iniuriam
subditis, (nisi forte infamia in ipsis redundaret)
quia non habent Ius, vt ipse suam famam confer-
uet, nisi supposito quod velit manere Superior, &
aliis modis eam recuperare nolit: quorum vtrum-
que in ipsis arbitrio positum est. vnde non tam
condonando restitutionem, quam volendo cum
illa ineptitudine permanere in officio, iniuriam
illis facit.

Dices, Parens non potest condonare restitu-
tionem bonorum, quæ sunt necessaria alendæ proli:
ergo nec Superior restitutionem famæ necessaria
ad gubernandum subditos.

Resp. Primò, Negando consequentiam: quia
parens non potest cedere officio parentis, sicut
Superior officio Superioris.

Secundò, Negando antecedens: (si consistamus
præcisè in Iure natura) qui potest mendicatò il-
lis vñctum conquerere si velit; quod si nolit, sibi
imputet: non enim manet illa condonatione abso-
lutè impotens ad prolem alendam.

Quartò, Si infamia tua redundet in alios, ita ¹²⁹
vt iphi inde maneat infamati vel suspecti: tunc ^{si infamia}
enim condonatio non videtur valere. Talis est in-
famia Religiosi, quæ redundat in Monasterium.

valde enim laeditur bonum nomen Ordinis, dum
dicitur habere sceleratum Monachum. nam tota
communitas quodammodo redditur plebi suspe-
cta. Vnde etiam sapè ingenti pecunia vellent
hanc labem redimere. Nec obstat quod Religio-
sus videatur dominus sua fama, vt dictum est
cap. 4. dub. 5. (non enim per votum paupertatis
renuntiat fama & honori suo) quia non est domi-
nus famæ Conuentus, quæ per ipsius infamiam
violatur. Talis etiam videtur infamia parentis,
præstern de criminis haeresis, præditionis, vel alio
famili, quæ redundat in liberos. Habentur enim
viles, & inhabiles ad officia & dignitates. Idem
dicendum de graui infamia filij vel filia, si adhuc
sub cura parentum existant, inò etiam non ex-
sistant: si tamen infamia illorum, parentes suspe-
ctos reddat, eadem enim in his omnibus ratio. Si
enim mea infamia vel labes ex tua pender, non
potes tuam sine meo consensu condonare. Secùs
li tua infamia non aliter redundet in me, quam
quod dicar habere fratrem vel cognatum sceleratum;
vt dictum est. num. 124.

D V B I T A T I O XXV.

Vtrum in restituzione famæ fieri
posset compensatio.

R Esondeo & Dico. Primò, Non potest ita ^{Compensatio.}
fieri compensatio infamie, vt si alius te in-
famaret, tu vicissim illum possis infamare. Ratio
est; quia est manifesta vindicta, quam nemo pri-
uata auctoritate potest facere. reddere enim ma-
lum pro malo vt fiat æqualitas; solius est publica
potestatis.

Dico

Potes aperi-
re aliorum
peccata.

Dico Secundò, Si quis te infamet, nec tu possis infamiam alia ratione auertere, potes aliquos defectus illius occultos aperire, ne ipsi fides adhibeatur. Ita Sotus suprà, & alij passim, v.g. potes dicere, isti fidem non esse habendam, eò quòd alias in mendacio vel periurio sit deprehensus.

Probatur Primò, Quia qui que habet Ius tuendæ non solum vitæ, sed etiam famæ, cum iusta moderatione: (id est, sine qua, iniuria prohiberi nequit) ergo cum infamiam, quam ille per iniuriā tibi irrogare nititur, aliter prohibere nequas, nisi criminibus eius pacificis, potes ea patet facere. Secundò, Quia potes aperire crimen alterius ad vitanda tormenta tua, vel dampna proximi: vt pater ex dubit. 8. & 9. ergo multo magis ad auertendum damnum, quod ipse criminofus tibi parat inferre. nam ratione iniuria amittit Ius quod habet, ne crimen eius occultum pandas.

132 Aduerte tamen Primò, Si criminis detectio non est utilis ad famam tuam defensionem, est iniqua; quia non est defensio, sed vindicta: unde li tibi restitutus, teneris illi vicissim ad restituitionem.

*Cetera char-
acteria.* Secundò, Si alia via famam tuam possis tueri, v.g. interposito iuramento, vel adhibitis testibus; erit contra charitatem, aperire crimen occultum ad fidem ei detrahendum; quia laedit illius nomen plusquam esse necesse, videri tamen possit non esse contra iustitiam; quia non teneris ex iustitia con fugere ad istos modos: non enim ille Ius haberet, vt parcas nomini ipsius in defensione tui, cùm ipse famam tuam iniuste oppugnet. non tamen potes plura in illum dicere, quām necesse sit vt ei fides non habeatur. communior tamen sententia DD. id vult esse contra iustitiam, quam & ego probo, auctoritate illorum ducetus.

133 Dico Tertiò, Si tu alium iniuste infamasti, qui te ante à infamauerat; non teneris ei ad restituitionem, si ipse tibi restituere nolit; sed potes vii compensatione, seruata tamen æqualitate, quantum fieri potest. Est contra Nauarum cap. 18. n. 47. & Caiet. q. 62. art. 2. & Petrum Nauara c. 4. nu. 395. Sed nostra sententia est verior, eamque docet Adrian in 4. q. penult. de restit. 9. Circa prædicta. Sotus lib. 4. q. 6. art. 3. ad 4. Iosephus Angles in 4. de restit. famæ, dubio 3. Tolet. lib. 5. cap. 70. & alij.

134 Dixi, seruata æqualitate; quia si tu intulisti ei multo grauiorem infamiam, diuisibilem tamen, detegendo plura crimina, teneris ad restituitionem, donec damnum à te illatum, sit æquale damno quod ipse tibi inrulit. Probatur, Quia in rebus temporalibus, quando Iura sunt paria, si alter non vult tibi seruare Ius & solvere debitum, nec tu teneris illi seruare & satisfacere; vt pater in debitis pecuniariis. atqui fama est bonum temporale, cuius sumus domini: ergo est eadem ratio. Idem videtur dicendum, quamvis Iura non sint paria, si infamia, quam intulisti, non posset per partes restituiri: (vt si illum de grauiori crimen infamasti, quam ille te) tunc enim eam instar pignoris detinere potes, vreum ad restituionem compellas; & ipse sibi inquiet quòd non restitutas. sicut si annulum aureum habeas ab eo, qui tibi debet tres Philippicos; potes retinere instar pignoris, vt cogas ad solutionem.

135 Dices cum Nauarro, Damnum famæ à te illatum, per reciprocum damnum non tollitur, sicut debitum pecuniarium vnius, tollitur per debi-

tum reciprocum alterius: ergo est dispar ratio.

Resp. Etsi damnum à te illatum non tollatur per infamiam tibi vicissim illatam, tamen tollitur debitus farciendi illius damni, si alter farcire nolit quòd à se illatum est: quod etiam vnu venit in damnis fortunarum. si enim tu incendiisti ædes Petri, & Petrus vicissim tuas, non tollitur per hoc damnum à te illatum Petro; sed tollitur debitus satisfaciendi Petro, propter compensationationem.

Hinc patet, compensationem hanc fieri posse etiam altero inuito, it ipse nolit restituere: multò ergo magis mutuo confusu, contra Caetanum. Quia omnia intelligenda sunt de iis, qui possunt facere condonationem infamiae sibi irrogatae; nempe quorum infamia non pertinet ad subditos vel socios: vt pater ex dictis dub. 24. inter tales enim non potest fieri compensatio, propter iniuriam quæ subditis vel sociis fieret.

Potes, Vtrum possit fieri compensatio infamiae cum damno fortunarum. v.g. intulisti Petro damna in fortunis, & ille te grauiter contra iustitiam infamauit; vtrum possit illi denegare damnorum restituitionem, si ipse no[n] tibi famam restituere.

Resp. Probabile est hanc compensationem fieri 136 possit, quia probabilis est ea sententia, quæ asserit infamiam pecunia esse compensandam, quando in suo genere non restituitur. Itaque si ille non velit, vel non possit eam in suo genere compensare, possit tamen pecunia; licet tibi est pro ea, pecunia certam summam, iudicio prudentis arbitrandam, exigere; ac proinde denegare debita vñque ad illam summam. Idem etiam in altera sententia locum habet, quando famam restitutio est possibilis, & infamator non vult eam restituere; tunc enim Iure pro ea pecuniam exigere potes, seu potius pro redēptione obligationis restituendi. Secūs tamen in hac sententia, si restitutio famæ esset impossibilis, tunc enim nihil pro ea exigere posses, nūl forte competet tibi actio iniuriarum, pro cuius cessione aliiquid pacisci potes.

*Cum dam-
no fortu-
narum.*

D V B I T A T I O X X V I .

Quenam excusat famæ restituitionem.

R Espondeo Primò, Iusta condonatio, id est, 137 quæ ab eo facta est, cuius infamia non re- *Excuſan-*
dundat in alios. vt pater dub. 24. *tia resti-*
tutus famæ.

Secundò, Iusta compensatio: vt si ab eo, quem infamasti, pari modo sis infamatus. vt pater dub. 25.

Tertiò, Si fama alia ratione iam sit recuperata, dubit. 17.

Quartò, Si infamia prudenter existimatur abisse in obliuionem; tunc enim non teneris, siue falsum imposueris, siue verum. dub. 18.

Quintò, Si crimen occultum, quod aliquibus dixisti, alia ratione fiat publicum; tunc enim amissit Ius restituionis. dub. 13.

Sextò, Si restitutio sit impossibilis. dubit. 15. & 16.

Septimò, Si non possit fieri sine periculo vita, dubit. 15.

Octauò, Si non possit fieri sine amissione famæ, que sit longè maioris momenti: vt si præla- 138 *Si amissen-*
tus, vt vir illustris infamavit plebeium, non *fama*
majora
M 2 tene-
momenti.

tenetur cum iactura sui nominis reuocare; sed sufficit ut illum lauder in eo genere virtutis, vbi infamauit. quod si sic videatur non satis restituta, reliquum poterit pecunia compensare arbitrio prudentum, vel potius remissionem restitutio-
nis pecunia impetrare; si tamen commodè possit, alioquin non tenetur. Ratio est; quia ille plebeius non potest cum ratione exigere, vt ille famam suam tanti momenti amittat; sed debet esse con-
tentus laude, humanitate & muneribus pecunia-
rijs ex arbitrio prudentum. Ita Sotus lib. 4. q. 6.
art. 3. ad quartum. Toleetus lib. 5. cap. 70. Corduba
lib. 1. q. 33. art. 2. Couar. ad regulam Peccatum,
1. p. num. 8. §. Tertiò, adultera, & alij.

Nond, Si bona fide persuasus esse verum &
publicum, narrasti, nec possis sine damno famae
tuæ restituere. dubit. 22.

Decimò, Si reuerata nulla fuit in famia secura, eò
quod infamator est et nullius fidei, (quod sapè
accidit) vel quia illi, apud quos infamauit, scie-
bant similia; ita vt infamia non fuerit notabiliter
aucta.

D V B I T A T I O X X V I I .

Vtrum honor sit restituendus, & quo modo.

139
*Honor la-
datur.*

Notandum est, Honorem ladi contumelias, irrisione, sannis, alapa inficta, alijque simili-
bus modis, sicut enim honoramus aliquem edito signo, quo testemur eius excellentiam, nosque
cum magnificare, cum quadam nostri submissio-
ne; ita honorem ladiimus edito aliquo signo, quo
testemur eius vilitatem, nosque illi contemne-
re, quod fit modis enumeratis.

140

Dico Primo, Qui iniuste alterius honorem læ-
fit, tenetur ad restitucionem seu satisfactionem,
sive id publicè coram alijs, sive priuatum fecerit
coram illo solo. Est communis DD. Prior pars
patet; quia fecit veram iniuriam contra Iustitiam
commutatiuam.